N'est-ce pas ainsi, que nous comprenons et sentons le véritable amour ? N'est-ce pas ainsi que le comprennent et le sentent les nobles cœurs ? Inutile, ensuite, de chercher longtemps la loi qui lui convient dans l'union conjugale. Il va spontanément au devant d'elle : c'est la loi de l'union indissoluble.

L'indissoluble unité du lien conjugal est aussi une école de vertus. Si pur et si fort que soit le véritable amour, il a besoin d'être protégé par la loi du devoir et de s'affermir par la pratique des vertus qui sont le plus bel apanage de la dignité humaine.

Il en est une que lui impose, de prime abord, la perspective de l'union indissoluble : c'est la prudence. On ne s'engage pas pour toujours sans peser les chaînes que l'on veut porter ; on ne se donne pas tout entier et pour toujours sans sonder l'abîme où l'on va se jeter.

Ecole de prudence, l'indissoluble unité du mariage est encore une école de justice. Partout où le lien conjugal se divise et se rompt, cette vertu est plus ou moins outragée, et c'est la femme surtout qui souffre de cet outrage. La concurrence d'autres amours diminue sa part, et, sous un maître qui n'accorde que tour à tour ses caresses et ses faveurs, elle s'avilit jusqu'à n'être plus que la servante humiliée d'une passion capricieuse.

Dans le dessein de Dieu, la femme est le complément de l'homme, et le lien qui les unit doit être noué par la justice.

C'est l'indissoluble unité qui fait entrer dans le mariage cette sainte justice, en supprimant toute concurrence d'amour et en assurant l'égalité des donations, ainsi que leur perpétuité dans la vie à deux ; l'époux devant être uniquement, tout entier et pour toujours à son épouse, et l'épouse uniquement, tout entière et pour toujours à son époux.

L'indissolubilité est aussi une école de force : force qui lutte courageusement contre les défauts et les vices dont peut souffrir l'intimité conjugale, et s'applique à les atténuer, si elle ne peut les détruire ; la force qui supporte avec patience les chocs douloureux qu'il est impossible d'éviter et résiste aux poussées qui éprouvent la solidité d'un lien indestructible ; la force qui sait humilier la fierté et demander des pardons, la force pénétrée de l'onction de la charité féconde en prévenances, en miséricordes et en amoureux échanges de sacrifices.

Est-ce tout. — Non. L'antique philosophie conviait l'homme

au progrès moral et à la perfection par cette noble maxime : Supporte et abstiens-toi : *Sustine, abstine*. La loi d'unité et d'indissolubilité applique cette maxime, avec une souveraine autorité, à la vie conjugale. La force qui supporte y doit être complétée par la tempérance qui s'abstient. Bien que le mariage ait pour but de calmer l'effervescence de la chair, il est pourtant des circonstances dans lesquelles la chair ne peut être satisfaite.